
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2012

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453340

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT – Belém da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
fi rma abaixo identifi cada, nos termos do artigo 11, da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto de PROGRAMAÇÃO EM PROFUNDIDADE DE EXERCÍCIO 
FECHADO POR DISTRIBUIÇÃO ALEATÓRIA, para o PERÍODO 
de 09/2007 até 12/2008,, referente ao TERMO DE INÍCIO 
DE FISCALIZAÇÃO nº 012012370000140-7, no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da data em que se considera notifi cado 
o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, 
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.
RAZÃO SOCIAL: DARTEL SERVIÇOS EM TELEFONIA LTDA.
INSC. EST. Nº: 15.235.636-3
AFRE RESPONSÁVEL: RAIMUNDO AUGUSTO CARDOSO DE 
MIRANDA.

DOCUMENTOS SOLICITADOS:
DECLARAÇÃO COMPLETA DO IMPOSTO DE RENDA DE PESSOA 
JURIDICA;
LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS;
LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS;
LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO;
LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS;
LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS;
NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS;
NOTAS FISCAIS DE SAÍDA;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 ( trinta) dias
Local de entrega dos documentos:
Rua Dom Pedro I, nº 1097 – Belém - Pará
Fone: 91-3241.0556.
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
78, inciso XI, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, fi cando ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o início da ação fi scal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT/-Belém

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453337

PORTARIA: 1316
Objetivo: Conduzir o Veículo Ofi cial de placa NSN-1183 até 
Marabá para levar o servidor FRE Raimundo Portugal de Lima 
para tratar de assuntos inerentes a Fiscalização em Xinguara, 
Sapucais e Marabá.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0200558102/JOCIVAN RODRIGUES LOPES (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/10/2012 a 25/10/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453356

PORTARIA: 1321
Objetivo: Conduzir Veículo Ofi cial da SEFA nos dias 01, 07, 12, 
16, 21, 26 e 29 de novembro de 2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
vila do Conde/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0200745203/BENEDITO MEDEIROS BRAGA (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 01/11/2012 a 12/11/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453361

PORTARIA: 1322
Objetivo: Conduzir Veículo Ofi cial da SEFA nos dias 06, 09, 14, 
20, 23 e 28 de novembro de 2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vila do Conde/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000410301/RAIMUNDO ALCEU DA CONCEIÇAO IMBIRIBA 
(Motorista) / 3.0 diárias (Completa) / de 06/11/2012 a 13/11/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453334

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT-Belém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
os AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF , originário 
da Ação Fiscalizadora de Auditoria nº 01.2012.82.0001606-6, 
conforme abaixo identifi cados:

AINF Nº 01.2012.51.0002128-4 e 01.2012.51.0002130-6
RAZÃO SOCIAL : RLA – RICO LINHAS AEREAS S.A
NOME DE FANTASIA: RLA – RICO LINHAS AEREAS S.A
INSC. EST. Nº 15.227.717-0
AFRE Responsável: ANGELA MARIA DA COSTA CALANDRINI
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o 
que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, 
§ 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na 
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo 
o qual sujeitar-se-a a cobrança executiva do crédito tributário.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT/-Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452570

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não-
Tributária de Altamira, no uso de suas atribuições, faz saber 
aos titulares, sócios ou representantes legais da fi rma 
abaixo relacionada, a abertura da ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 102011820000185-0, fi cando a 
mesma NOTIFICADA nos termos do Art. 11 da Lei n° 6.182/98 e 
dos Art. 65 e 66 da Lei 5.530/89, combinados com os Art. 124 e 
744 do RICMS, aprovado pelo Decreto 4.676/01, a apresentar os 
documentos a seguir relacionados, no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da data em que se considera notifi cado o contribuinte 
(15 dias após a data de publicação deste Edital), na forma do 
Art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, combinado com o Art. 37 da 
IN 18/07.
Razão Social: URUARA MADEIRAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Nome Fantasia: URUARA MADEIRAS
Inscrição Estadual: 15.218.929-7
Auditor Fiscal Solicitante: EDSON ANTONIO BRANCO FERREIRA
Matrículas: 0528149002
Documentos solicitados:
Comprovante de Entrega - DIEF
Comprovante de Entrega - SINTEGRA
D.A.E. (S) de Recolhimento de I.C.M.S.
Declaração de Exportação
Livro de Registro de Apuração de ICMS
Livro de Registro de Entrada
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Saídas
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Memorando Exportação
Notas Fiscais de Entradas
Notas Fiscais de Saída
Notas Fiscais de Saídas – Canceladas
Regime Especial
Modalidade da Ação Fiscal: de Rotina ou Pontual
Período a ser Fiscalizado: 01/2008 a 12/2008
Fato Motivador: AINF nº 102009510000095-7
Objetivos Específi cos: Cumprir Diligência Fiscal.
Local para entrega dos documentos: SEFA – Secretaria de Estado 
da Fazenda - CERAT Altamira - Rua Otaviano Santos, 2296 - 
Sudam I, CEP 68371-288 fone: 0**93-3515-1348 - Altamira-Pa.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, caracteriza a esta Coordenação Fiscal a adoção de 
medidas em defesa do Erário Estadual.
ANTONIO JOSÉ DE BARROS LOBO FILHO
Coordenador da CERAT Altamira
Matricula - 05570263-01

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452686

Portaria de Designação das Servidoras Rutilene de Fátima da 
Fonseca Garcia e Maria Helena Cardoso Ramos, para atuarem 
como Fiscais do Contrato da empresa PD CASE INFORMÁTICA 
LTDA , publicada em 18/10/2012 e nº D.O.E 32.263.
Onde se lê: contrato nº 026/2010
Leia-se: contrato nº 026/2012
Portaria de Designação do Servidor Lincoln José da Gama, 
para atuar como fi scal do Contrato da empresa GD GESTÃO & 
DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL, publicada em 18/10/2012 e 
nº D.O.E 32.263.
Onde se lê: contrato nº 018/2010
Leia-se: contrato nº 018/2012
Ordenador Responsável: Adilson José Mota Alves
Belém, 26/10/12.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452706

PORTARIA Nº. 1304 DE 23 DE OUTUBRO DE 2012
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor PAULO MIGUEL GARCIA CAMARA, 
Identifi cação Funcional nº. 6063080/3, Administrador, lotado na 
CGRM/SEFA, para atuar como Fiscal do Contrato nº 042/2012, 
fi rmado entre a SEFA e a Empresa LUCIANA RIBEIRO NOGUEIRA, 
referente aquisição de eletrodoméstico e eletroeletrônico

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO
Belém, 23 de outubro de 2012.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452701

PORTARIA Nº. 1303 DE 23 DE OUTUBRO DE 2012
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora KADJA VILHENA MEDEIROS, Identifi cação 
Funcional nº. 8084619101, Assessor Fazendário, lotada na 
CGRM/SEFA, para atuar como Fiscal do Contrato nº 043/2012, 
fi rmado entre a SEFA e a Empresa C G CONSTRUÇÕES, referente 
a  execução dos serviços de engenharia civil.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO
Belém, 23 de outubro de 2012.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452708

PORTARIA Nº. 1305 DE 23 DE OUTUBRO DE 2012
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ARMANDO PENA BAHIA, 
Identifi cação Funcional nº. 0325104702, Técnico, lotado 
na CECOMT-BELÉM, para atuar como Fiscal do Contrato nº 
044/2012, fi rmado entre a SEFA e o BANCO DO ESTADO DO 
PARÁ , referente a prestação de serviço de repasse de prêmios, 
na forma de créditos do Tesouro do Estado, mediante de depósito 
em conta corrente ou poupança aos favorecidos para o Programa 
Nota Fiscal Cidadã.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO
Belém, 23 de outubro de 2012.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

ACÓRDÃOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453108

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF
PRIMEIRA CÂMARA

ACÓRDÃO N. 3017 - 1ª CPJ, RECURSO N. 6521 – DE OFÍCIO 
(PROCESSO/AINF N. 012006510001464-7). CONSELHEIRA 
RELATORA: ANGELA Mª BARBOSA MARQUES DE AZEVEDO. 
EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2.Deve ser declarada a 
nulidade da diligência fi scal que não observou determinação da 
Julgadoria de Primeira Instância para comprovação do crédito 
tributário constituído no AINF, e de todos os atos posteriormente  
praticados, para a correta apuração do imposto devido, 
complementando os levantamentos específi cos, inicialmente, 
elaborados pela fi scalização. 3. Recurso de Ofício conhecido 
para, em preliminar, declarar a nulidade da diligência fi scal e 
de todos os atos posteriormente praticados. DECISÃO: VOTO 
DE QUALIDADE. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 16/10/2012. 
DATA DO ACÓRDÃO: 16/10/2012. VOTOS CONTRÁRIOS: dos 
Conselheiros Maria de Lourdes Magalhães Pereira e Nilson 
Monteiro de Azevedo pela nulidade do AINF.
ACÓRDÃO N. 3018 - 1ª CPJ, RECURSO N. 6523 – 
VOLUNTÁRIO (PROCESSO/AINF N. 012006510001464-
7). CONSELHEIRA RELATORA: ANGELA Mª BARBOSA MARQUES 
DE AZEVEDO. EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. Fica 
prejudicada a apreciação do Recurso Voluntário quando decretada 
a nulidade, em sede de Recurso de Ofício, da diligência realizada 
pela fi scalização e de todos atos posteriormente praticados. 3. 
Recurso Voluntário prejudicado. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA 
SESSÃO DO DIA: 16/10/2012. DATA DO ACÓRDÃO: 16/10/2012.
ACORDAO N.3019- 1a. CPJ. RECURSO N.6525 - 
VOLUNTÁRIO (PROCESSO/AINF N.: 012006510001466-3) 
CONSELHEIRA RELATORA: ANGELA MARIA BARBOSA MARQUES 
DE AZEVEDO. EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. Não 
representa confi sco a penalidade aplicada de acordo com a lei. 
Preliminar rejeitada por unanimidade. 3. Deixar de escriturar 
notas fi scais de entrada de mercadorias sujeita o contribuinte 
às penalidade da lei. 4. Recurso Voluntário conhecido e 
improvido. DECISAO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 
16/10/2012. DATA DO ACÓRDÃO:16/10/2012.


